
CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 04-8-2017 83

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ YÊN 

 
Số: 18/2017/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                     Phú Yên, ngày 19 tháng 7năm 2017 

 
NGHỊ QUYẾT 

Chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnhnăm 2018 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 
KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 4 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dânngày 20 

tháng 11 năm 2015; 
Xét Tờ trình số 15/TTr-HðND ngày10/7/2017 của Thường trực Hội ñồng 

nhân dân tỉnhvề chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2018 
và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Năm 2018, Hội ñồng nhân dântỉnh tiến hành giám sát các nội dung 

sau ñây: 

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ  
a) Hội ñồng nhân dân tỉnh xem xét: 
- Báo cáo công tác của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ban của Hội 

ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát 
nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội; về thực hiện ngân 
sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của ñịa phương; về công tác phòng, 
chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, 
chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiến nghị 
của cử tri và các báo cáo chuyên ñề khác; 

b) ðại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 
Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa 
án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh. 

2. Giám sát thường xuyên   
a) Việc tuân thủ Hiến pháp, pháp luật ở ñịa phương và việc thực hiện Nghị 

quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh;  
b) Hoạt ñộng của Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát 

nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 



84 CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 04-8-2017

c) Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh và 
Hội ñồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

d) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị 
của các ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh. 

ñ) Kết quả thực hiện ý kiến trả lời chất vấn củaChủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 
các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án 
Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh. 

3. Giám sát chuyên ñề 
Tình hình thực hiện các dự án lớn, dự án quan trọng trên ñịa bàn tỉnh. 
4. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các 

Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh thực hiện giám sát các chuyên ñề sau 
a) Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát 
Tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất cho tổ chức, hộ gia ñình và cá 

nhân; 
b) Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát 
- Tình hình thực hiện các quy ñịnh pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại của Uỷ ban nhân dân các cấp trên ñịa bàn tỉnh. 
- Tình hình thực hiện các quy ñịnh pháp luật về chế ñộ quản lý giam, giữ tại các 

Trại tạm giam, nhà tạm giữ trên ñịa bàn tỉnh. 
c) Ban Kinh tế - ngân sách Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát 
- Tình hình quản lý, khai thác và sử dụng vật liệu xây dựng thông thường trên ñịa 

bàn tỉnh. 

- Tình hình thực hiện Nghị quyết số 56/NQ-HðND ngày 16/12/2016 của Hội ñồng 
nhân dân tỉnh về Kế hoạch ñầu tư công trung hạn 05 năm 2016-2020 tỉnh Phú Yên.      

d) Ban Văn hóa - xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát 
- Tình hình thực hiện chính sách và các mô hình hoạt ñộng của người cao tuổi 

trên ñịa bàn tỉnh. 
- Việc triển khai kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn 

mới ñối với các tiêu chí liên quan ñến lĩnh vực giáo dục (tiêu chí số 05 và tiêu chí số 
14); khối lượng nợ tồn ñọng xây dựng cơ bản thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.  

ñ)  Ban Dân tộc Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát 
- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện chính sách ñặc thù hỗ trợ phát triển 

kinh tế xã hội, vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết ñịnh số 2085/Qð-TTg 
ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện chính sách ñối với cán bộ, công chức, 
viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang ñang công tác tại vùng có 
ñiều kiện kinh tế, xã hội khó khăn theo Nghị ñịnh số 116/2010/Nð-CP ngày 
24/12/2010 của Chính phủ.  

ðiều 2.Tổ chức thực hiện 



CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 04-8-2017 85

Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 

1. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh:Ban hành Nghị quyết thành lập ðoàn 
giám sát, tổ chức giám sát và báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện các dự án 
lớn, dự án quan trọng trên ñịa bàn tỉnh vào kỳ họp giữa năm 2019.Chỉ ñạo, theo dõi, 
ñôn ñốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát; tổng hợp và báo cáo 
kết quả việc thực hiện chương trình giám sáttheo quy ñịnh.Chủ trì,ñiều hòa phối hợp 
các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh tổchức thực hiện tốt Nghị quyết này. 

2. Các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh căn cứ Chương trình giám sát của 
Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2018 và kế hoạch tổ chức thực hiện của Thường trực 
Hội ñồng nhân dân tỉnh năm 2018 ñể xây dựng chương trình giám sát năm 2018 
của Ban; báo cáo kết quả giám sát theo quy ñịnh của pháp luật. 

3.Các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát phải thực hiện ñầy ñủ yêu 
cầu theo kế hoạch, nội dung giám sát của Hội ñồng nhân dân, Thường trực Hội 
ñồng nhân dân, Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh; báo cáo và cung cấp ñầy ñủ, kịp 
thời những thông tin, tài liệu phục vụ giám sát. ðồng thời, thực hiện ñầy ñủ, nghiêm 
túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện ñến Hội ñồng nhân 
dân, Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân tỉnh ñể theo dõi 
giám sát. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Yên khóa VII, kỳ họp thứ 4 thông 
qua ngày 13 tháng 7 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 8 năm 2017./. 

 CHỦ TỊCH 
 

Huỳnh Tấn Việt 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


